
PREFEITURA M U N I C I P A L  DE LORENA
ESTADO DE SÃO PAULO

Fls. N.* 129
L I V R O  DE D E C R E T O S

DECRETO N° 5.005
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE HONRARIA.

ALOISIO VIEIRA, Prefeito Municipal de Lorena, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando a criação da Comenda "Bernardo 
José de Lorena", através o Decreto n° 3.471, de 30 de abril de 1997, 
destinada a pessoas que se destacaram e contribuíram para o 
crescimento, progresso industrial e melhoria da qualidade de vida de 
dos moradores de nosso Município.

Considerando que o Sr. Luiz Sérgio Bueno de 
Mattos enquadra-se neste perfil: Casado com Olga Maria Tubino de 
Mattos, tiveram dois filhos: Thais Tubino de Mattos e Victor Tubino de 
Mattos. Ocupa o cargo de Diretor de Recursos Humanos do grupo ORICA 
para a América Latina, com responsabilidade sobre essas atividades no 
México, Venezuela, Chile, Argentina e Brasil. Nascido em Lorena, é 
formado em Engenharia Civil pela Universidade Estadual de Campinas - 
UNICAMP, com cursos específicos em Desmonte de Rocha e Emprego de 
Explosivos. Possui pós-graduação em Engenharia da Qualidade e 
especialização em Comércio Exterior e em Gestão Empresarial. É 
professor universitário nos cursos de graduação da UNISAL e da UNITAU. 
Sua experiência profissional inclui trabalhos em construção de Túneis e 
em Assistência Técnica e Marketing. Na ORICA BRASIL, desde 1990, 
ocupou até 2003 o cargo de Gerente de Comércio Exterior, com 
responsabilidades sobre Exportações e Importações. Periodicamente 
assumindo o cargo de Gerente de Recursos Humanos. Em sua carreira 
na Orica Brasil constam ainda as Gerências de Qualidade, Suprimentos e 
Novos Negócios. Atuando como Gerente de Qualidade liderou o Processo 
de Certificação ISO 9000, sendo a primeira planta de explosivos na 
América Latina a obter essa certificação em 1996. É Procurador da 
empresa para as relações com as Forças Armadas. Possui a Comanda 
do Pacificador, concedida pelo Exército Brasileiro em 1989.

V



PREFEITURA MUNIC IPAL  DE LORENA
ESTADO DE SÃO PAULO

Fls. N.’ 130
L I V R O  DE D E C R E T O S

(CONTINUAÇÃO DO DECRETO N° 5 .0 05 /0 4 ).

DECRETA

Artigo I o - Fica concedida ao Sr. Luiz Sérgio Bueno de Mattos a 
Comenda "Bernardo José de Lorena"

Artigo 2o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

P.M. de Lorena, 31 de agosto de 2004.

ALOISÍO VIEIRA 
Prefeito Municipal

MARIA ANTONIA PEREIRA 
Secretário Adjunto de Legislação


